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یک آموزۀ بلند تمامیت قرآن کریم و ازجمله سورۀ حدید آن است که همواره ساحت رفت وبرگشتی نظر به عمل و بازخوانی عمل تا نظر و 
به  تعبیری دیگر از سطح آموزه های پارادایمی تا الگو و شیوۀ اقدامی مدیریت واقعیت، مفروض این تعالیم است. از این  رو، خروجی نهایی 
تمامی قرآن حکیم، علم منجر به عمل است که در برآیند نهایی خویش، از دانش تجریدی تا سطح کارکردداری رشد ـ توسعه و علم 
تجربه پذیر را در عرصۀ مدیریت واقعیت نتیجه می دهد که از حیث معرفت شناخت در هر دو سطح علم مبنا و علم محصول، به طور کامل 
ماهیتی میان رشته ای دارد. اقتدار توسعه ای دین و حضور جاودانۀ دین قرآنی، در گرو این ظرفیت بی مانند معرفت شناخت است. تاریخ 
دانش مسلمانان و ازجمله تفکر تفسیری، افزون بر بی اعتنایی به سامان جامع ابراندیشۀ پیشرفت )تفقه در دین( و اصالت بخشی هرازچندی 
در دوره ای به یکی از عرصه های تفکر فلسفی ـ کلامی، فقهی و عرفانی، التفات چندانی به ظرفیت کارکردداری رشدنگر از سویی و 

تجربه پذیر از سوی دیگر در علم )به  طور خاص در علوم انسانی( دینی نداشته است.
در این شماره گزارش های زیر، پیش روی مخاطب قرار می گیرد:

1. در گروه پژوهش های نظری و مطالعات مبنا، دو گزارش »کارکرد پارادایم در فرایند اجتهاد تفسیری« و »سؤالات پیش رو در قرارداد ملی 
پیشرفت« در دستور تأمل آمده است؛

2. گروه مطالعات تفسیری در بخشی از تکاپوی دانشی خویش در پردازش حیث استنادی اندیشۀ مرجع تفسیری به متن نص در این شماره، 
نه گزارش ازجمله »کیفیت راهبری به زیست معیار با سورۀ نساء« و »فلسفۀ حکم در عینیت زندگی مهاجم« را مرور نموده است؛

3. در گروه فقه و اصول در فراوری ساحت حقوقی و فقهی نظریۀ پیشنهادی پیشرفت یا فقه نظام پیشرفت، دو گزارش »ظرفیت زبان دین 
برای تبدیل به شیوۀ زندگی« و »عبور از نظریۀ میشل فوکو در سازۀ دانش و قدرت« مطرح شده است؛ 

4. در گروه مدیریت راهبردی، در راستای سامان دهی الگوی عمل توسعه ای آینده نگار راهبردی دو گزارش »رویکردهای تبیین سند الگو« 
و »نظام مسائل اساسی اجتماعی معاصر جهان ایرانی« ارائه شده است؛

5. گروه پژوهش هنر، گزارش پژوهش هرمنوتیکی مطالعات دلالی نظریۀ توسعه بوده و از سطح مباحث فلسفۀ هنر تا دستاوردهای تجربۀ 
هنری را شامل است. فصل برجسته ای از این مباحث، مطالعات میان رشته ای فلسفه و فقه شهر است. در همین راستا دو گزارش »فرانظریۀ 
دین شناخت معماری و شهرسازی و امتداد آن در نظریۀ معماری و شهرسازی« و »کرسی نظریه پردازی فقه معماری و شهرسازی با ارائۀ 

آقای اراکی« پیش  رو آمده است.
دبیرعلمی

فلســفۀ حکــم در عینیــت زندگی مهاجم

ــیری  ــۀ تفســــ ــاخت نظریـــــ ســــ

جســـت وجوی مـــا در تفســـیر هـــدی

رویکردهـــای تبییـــن ســـند الگـــو

ــی  ــی اجتماعـ ــائل اساسـ ــام مسـ نظـ
جهـــــان معاصــــــــر ایرانـــــــی 
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جامع  مفهوم  )به  علم  حوزۀ  در  عمده  کارکرد  شش  پارادایم، 
حقیقی و اعتباری( دارد که ـ می توان در هر منظومۀ آموزه ای 

سوره ای در نظام ترتیبی قرآن کریم پی گیر آن بود ـ عبارتند از:
١.پارادایمعلمبهعنوانحلقۀاتصالفلسفهونظریه

زمانی که از هستی شناسی تا ارزش شناسی جاری در تمامی 
سوره را مدنظر آوریم که چگونه به نظریه و الگوی معیار رشد جهت 
فلسفه  اتصال  به عنوان حلقۀ  علم  پارادایم  که  درمی یابیم  می بخشند 
و نظریه و به  عبارتی دیگر ورود مباحث فلسفی یا عقیدتی )متأثر از 
جهان بینی یا مکتب( به سطح علم، نیازمند تدوین مدلی منطقی است 
که پیش فرض های فلسفی را در اختیار فرایند علمی قرار دهد. فرایند 
علم، متکی بر این پیش فرض ها و به منظور توضیح واقعیت، طراحی 
توضیح  می شود.  )مدل سازی(  عملیاتی  و  )نظریه پردازی(  نظری 
نظری واقعیت در قالب نظریۀ علمی و توضیح تجربی آن در 
قالب مدل سازی )مفهومی و تجربی( انجام می شود. مدلی که 
حاوی پیش فرض های علم است و هویت علم را تعیین می کند. 
حلقۀ اتصال فرایندهای منطقی انتزاعی )فلسفه( و فرایندهای 

روشمند )پارادایم( است.
٢.پارادایموراهبریچارچوبهایمفهومیعلم

علیم،  قدیر،  آسمان،  زمین،  انسان،  »الله،  چون  اصطلاحاتی 
دنیا،  فسق،  منافقین،  سبیل الله،  انفاق،  ایمان،  امور،  مرجعیت 
سبقت در خیر، رسالت، بینات، کتاب، میزان، خودتوانمندی 
رشد، قسط، رسولان، تقوا و یدالله« نمونه نمایگانی هستند که 
به دست  را  دین  فقه  و  الهیات رشد، علم  چارچوب مفهومی 
)یقوم  رشد  خودتوانمندی  نظریۀ  یادشدۀ  پارادایم  و  داده اند 
الناس( را در معادلۀ نسبت با خودبانی رشد )تقوا( در مرجع 

استنادی خود آشکار می کنند و تفصیل می بخشند.
٣.پارادایموتحولاتساختاریعلم

اسُ  النَّ »لِیقُومَ  فقه  یا  دین(  )فقه  رشد  خودتوانمندی  فقه 
بِالْقِسْطِ« یا فقه تقوا در سورۀ حدید با محوریت آیۀ 25، ساختار 

هویتی و معرفت شناخت معینی را برای علم دین ترسیم می کند 
و در راستای آن، فرایند ظهور و جریان علم تعیین می شود.

با ظهور پارادایم قرآن بنیان، دو اتفاق تاریخی در عرصۀ ساختار علم 
دین، قابل رخ نمودن بوده است:

1. ظهور یک نظام اندیشگانی تازه با محوریت ایدۀ »فقه دین« و یک 
جهان بینی و فلسفۀ تازه در تعبیر و تدبیر جهان، زندگی و علم؛

2. ظرفیت فنروارگی پارادایمی فکر دینی برمدار تفکر اجتهادی زنده.
۴.پارادایمعلمواجتهادتفسیری

اجتهاد تفسیری در مرز فارق با دیگر الگوهای دانشی، پارادایم 
برجسته ترین  که  دارد  پارادایم ها  دیگر  از  متفاوت  خودویژه ای 
شد  خواهند  تبیین  تفصیل  به  که  آن  تعیین کنندۀ  مؤلفه های 
معرفت شناختی،  دینی،  فلسفۀ  هستی شناختی،  مؤلفه های 
ارزش شناختی، زیباشناختی و روش شناختی هستند. مؤلفه های 
مهم ترین  هستند.  تفسیری  تحقیق  نظام  جهت بخش  مزبور 
کارکرد پارادایم علم دینی و بدین سان پارادایم اندیشه و دانش 
سه  است.  تفسیری  پژوهش  و  تحقیق  با  رابطه  در  تفسیری، 
کارکرد یادشدۀ پیشین پارادایم در حوزۀ علم، در ارتباط با این 

کارکرد مهم پارادایم، یعنی پژوهش تفسیری هستند.
5.رهسپاریبهتئولوژیوایدئولوژییامکتبونظام

یک عرصۀ قابل تأمل جدی در کارکرد پارادایم، نوع تبیین گری 
پارادایم در رهسپاری به نظریه و دانش و توجیه گری انتولوژی برگزیده 
یا تئولوژی و در کارکرد سامان بخشی نظریه ای، سیستمی و هنجارین 
تلقی های  است.  ایدئولوژی  یا  اقدام  مستند  به مثابۀ  ارزش ها  نظام 
با  ایدئولوژی در کیفیت نسبت  و  تئولوژی  دامنۀ معنایی  از  گوناگون 
پرداخته شده است.  بدان  در جای خود  که  است  انتولوژی جاری 
و فشرده است. علمِ  بلند  آموختنی  سورۀ حدید، فرصت یک 
مکتب رشد با سوره آموخته می شود و می توان از نظام دین و 
نظام دین شناخت رشد ـ توسعه سخن گفت. این الگوی تحلیل 
را در نوع سوره ها و به طور خاص سوره های مدنی می توان جاری 

آن بسنده  از  به اشارتی  این مجال  دانست و ما در 
معرفتی  الهیات  یعنی  تئولوژی  می کنیم. 

برگزیده  انتولوژی  مدار  بر  سامان یافته 
بر  ایدئولوژی یعنی مکتب معیار  و 

مدار یک ایده و عقیدۀ معین.

کارکرد پارادایم 
در فرایند اجتهاد 
تفسیری

پردازش مبانی پارادایمی و نظری اندیشۀ پیشرفت )مبنا(

دبیر علمی: احمد آکوچکیان

در گروه پژوهش های نظری و مطالعات مبنا، در فصل پردازش مبانی پارادایمی و نظری اندیشۀ پیشرفت، دو گزارش »کارکرد پارادایم 
در فرایند اجتهاد تفسیری« و »سؤالات پیش رو در قرارداد ملی پیشرفت« در دستور تأمل آمده است.
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6.سطوحعلم
در  منظومۀ  دین،  ادبیات  در  علم  که  می آموزد  حدید  سورۀ  نمونۀ 
بدین سان،  است؛  وجدانی  و  اعتباری  حقیقی،  سه گانۀ  عرصه های 
اگر برای مثال از تربیت یا اقتصاد سخن می رود، مراد علوم تربیتی ـ 
اقتصادی است؛ یعنی فقط یک علم تجربه پذیر نیست و شامل سطوح 

چند گانه ای است؛ به اشارۀ آنکه:
ـ  تربیتی  جهان بینی  و  دارد  وجود  اقتصاد  ـ  تربیت  فلسفۀ   .1
مثال  برای  اقتصاد می گنجد.  ـ  تربیت  فلسفه  این  ذیل  اقتصادی هم 
وقتی گفته می شود فلسفۀ تربیت ـ اقتصاد، باید مبانی هستی شناختی 
است،  حاکم  اقتصاد  ازجمله  و  انسانی  علوم  بر  که  جهان بینی ای  و 

موردتوجه باشد؛
2. مجموعۀ اصول ارزشی )اخلاقی( و حقوقی تا فقهی نظام حکم؛
یا  مکتب  یا  ایدئولوژی  پیشین،  لایۀ  دو  سرجمع  در  و   .3
مدرسه است که در مثل تعبیر شهید صدر در اقتصادنا به ضمیمۀ 

فلسفتنا، منظور نظر است.

در فرصت پیوست سه سنخ از ملت )امر جمعی( یعنی ملت 
به مثابۀ امر دینی، ملت به مثابۀ امر باستانی و ملت 
مِفصل بندی  و  ایران  در  مدرن  امر  به مثابۀ 
نظم اجتماعی آیندۀ ایران از چشم انداز 
پرسشی  به مثابۀ  زیستی  فلسفۀ 

انتولوژیک و با نگاهی سنتزی به آینده، مسئلۀ مرکزی پژوهش قرارداد 
ملی پیشرفت در این ویرایش تازه در فرایند زیر به میان می آید:

با نظر به وهلۀ گذار جامعۀ ایرانی به تجدد درون زای خویش، نظام 
مسائل راهبردی این جامعه و الگوی راهبردی تدبیر این جامعه در 
معادلۀ ملت ـ دولت در عبور از بینش مرسوم حاکمیتی به این الگو در 

افق پذیرش خرد ملی کدام است؟ 
سطح  به  پیشرفت  پایۀ  الگوی  سند  چیستی  بازخوانی  از  ـ 
میثاق ملی پیشرفت بر بنیان تدبیر حکمت بنیان مسئلۀ پیشرفت 

و چرایی رویکرد به آن؛
ـ تا شناسایی نظام مسائل و تدابیر پیوستۀ آن، در نمونۀ کاربردی 

مقتضیات پایدار جهان ایرانی؛
ـ و تعیین نقطه های گذار از نمونۀ سند پیشنهادی الگوی پیشرفت 
ایرانی از سوی نهاد بالادستی پیشنهاددهندۀ سند )مرکز  ـ  اسلامی 

الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت(.
و  تحقیق  این  یادشدۀ  فرایند  و  مرکزی  مسئلۀ  راستای  در 
سؤالات  توسعه ای،  سند  این  سازوکاری  و  تفصیلی  سامان 

فرعی این تحقیق در دو گام کلان مدنظر است:
1. در گام اول، آشنایی آغازین با سند الگو پیش رو است. در 

این راستا، سه سؤال ابتدایی پاسخ می گیرد:
1. 1. نظام برجستۀ مفاهیم و نمایگان راهبردی پیشرفت و 

توسعه کدامند؟
1. 2. فلسفه و چرایی سند الگو در این مرحله از گذار تمدنی 

جهان ایرانی چیست؟
الگو و  پیشنهادی  عیار سند  در  نظام حاکمیتی  گام  آخرین   .3 .1
نقدهای برجسته بر آن، گزارشگر چه نقطه های راهبردی برای گذار 

به میثاق ملی پیشرفت است؟
2. و در گام دوم، اندیشۀ مرجع سند الگو یا پارادایم پایۀ آن مدنظر 

است. در این راستا، سه سؤال راهبردی پیش رو است:
2. 1. طراحی و پردازش هرگونه سند مرجع الگوی پیشرفت 
از وجه نظر روش شناخت، وام دار پردازش یک نظریۀ مرجع 
در مدیریت و راهبری پیشرفت است. ایده و ساختار این نظریۀ 
منظر  سه  در  پیشرفت،  و  تحول  راهبری  الگوی  در  پشتیبان 

چیستی، چرایی و چگونگی چیست؟
2. 2. طراحی و پردازش نظریه، وام دار فرایندی است که از 
ساخت مبانی پارادایمی آغاز می شود و با سامان یابی ساخت 
می یابد.  جریان  مشخص  نظریۀ  ذیل  در  گزاره ها  و  مفاهیم 
پایۀ  الگوی  سند  پارادایمی  مبانی  در  جای گیر  مرجع  اندیشۀ 

پیشرفت چیست؟
پیشرفت در  پایۀ  الگوی  2. 3. ساختار کلان و جزئی سند 

سامان بخشی میثاق ملی پیشرفت کدام است؟
سوال های  به  پاسخ  پرداخت  در  کوشش  رو،  پیش  تحقیق 

یادشده است.

اجتهاد تفسیری در مرز فارق با دیگر الگوهای دانشی، پارادایم 
پارادایم ها دارد که برجسته ترین  از دیگر  خودویژه ای متفاوت 
شد  خواهند  تبیین  تفصیل  به  که  آن  تعیین کنندۀ  مؤلفه های 
معرفت شناختی،  دینی،  فلسفۀ  هستی شناختی،  مؤلفه های 
ارزش شناختی، زیباشناختی و روش شناختی هستند. مؤلفه های 
مهم ترین  هستند.  تفسیری  تحقیق  نظام  جهت بخش  مزبور 
کارکرد پارادایم علم دینی و بدین سان پارادایم اندیشه و دانش 
سه  است.  تفسیری  پژوهش  و  تحقیق  با  رابطه  در  تفسیری، 
کارکرد یادشدۀ پیشین پارادایم در حوزۀ علم، در ارتباط با این 

کارکرد مهم پارادایم، یعنی پژوهش تفسیری هستند.

سؤالات پیش 
رو در قرارداد 
ملی پیشرفت
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در نشست های تفسیر سورۀ نساء در دو ماه مهر و آبان، در راستای 
ساختار کلان سورۀ نساء، به مرور آیات 1 تا 91 پرداخته شد و در همین 
 راستا بیان شد که جهان دیروز چونان عصر بعثت رسول اسلام
زندگی،  دربارۀ هستی،  گفتمان  تا  عقلانیت  از  با سطحی  درآمیخته 
که  گونه  همان  است؛  قدرت  معادلات  و  مدنیت  جنسیت،  انسان، 
این  در  گفتمان  تا  عقلانیت  از  دیگر  سامانی  با  نیز  معاصری  جهان 
باره ها درآمیخته است. با مثل سورۀ نساء، آن نمونۀ جهان پیشین به 
تحلیل می آید و با لحاظ امکان مستمر ظهور جهان های دیگر، جنسی 
از »سامان دانایی« مستند به یک بنیان درون زای فلسفۀ دینی پیش رو 
با یک روش شناسی معین  می آید که روابط معرفت شناخت خاصی 
درون زا، انگارۀ تازه ای از عقلانیت و قاعده مندی گفتمانی با میان داری 
نوآفرین  دانایی  این  که  می کند  بنا  انسانی  فاعل  فراجنسیتی  سوژگی 
فاعلیت سه وجهی  در  را  ـ قدرت  دانش  از  تازه ای  نوپدید، معادلۀ  و 
متن  در  روشمند  عبور  با  تا  می آفریند  مدنی  و  فردی  زیستمانی، 
تاریخیت دم به دم معاصری انسان و جامعۀ هدف، کیفیت آفریدگاری 
زیستمانی ـ مدنی امر مستمر تمدنی را در دو میدان یادشدۀ عقلانیت 
تا گفتمان پیش روی انسان دعوت شده به خودآگاهی دین برای انسان 
بیاورد. بدین سان واقعیت های معاصری هر دوره در نمونۀ عصر نزول 
تا اینک، در این بستر بازفراوری زیستمانی ـ مدنی تا رخداد تمدنی 
یادشده قرار می گیرد. با آیۀ 1 آموخته ایم که از اوضاع هر دوره ایِ انسان 
و جامعۀ هدف، چونان وضعیت نهاد خانواده و بی انضباطی نهادداری 
خانواده عبور کنیم و خط بلوغ زیستمانی ـ مدنی را با نمونۀ کاربردی 
و توسعه ای آن دوره به مدد احکام ثانویه ای چون چهارهمسری، فرایند 

زیست و مناسبات عادلانه در نمونۀ تک همسری پی گیریم. آموزگاری 
راهبردی سوره، کیفیت راهبری به این زیست معیار در ساحت های 
یادشدۀ زیستمانی، فردی و اجتماعی است. این گونه برای مثال با سوره 
و تحول، مسئلۀ جنس  تغییر  می آموزیم که مسئلۀ راهبردی راهبری 
نیست؛ مسئلۀ انسانی است که بنا بر آن است که دین برای او باشد؛ 
پس جنسیت )جنس با نظر به نقش اجتماعی( و نه جنس به میان می آید 
تا در خط تبدیل آدمیت، فراوری مستمر شود و در این راستا ازجمله با 
ویرایش تازه ای از فلسفۀ فقه روبه رو هستیم؛ ویرایش تازه ای که با سورۀ 
نساء برای مثال ازدواج چهارهمسری را یک حکم ثانویه، متناسب با 
شرایط، معرفی می کند و نه یک حکم اولیه. حکم اولیه، تک همسری 
است و بدین سان در این معادلۀ انسان و دین، ریشۀ حضور جنس و 
نگرش جنسی در معادلات مدنی خشکیده می شود. عینیت مدنی در 
ساحت تازه ای از انسان ـ دین، زیستمان ـ مدنیت، دانش ـ قدرت، 

فلسفۀ دین ـ فلسفۀ معرفت و فلسفۀ فقه حکم قرار می گیرد.

در ادامۀ نشست های تفسیری سورۀ انعام در مهر و آبان 1401، به 
تفسیر آیات 118 تا 144 پرداخته شد. در این نشست ها، فصل پنجم از 
آیات 118 تا 129به اتمام رسید و سپس بخشی از فصل ششم، با آیات 
129 تا 144 ذیل ساختار پیشنهادی مربوط به تفسیر هدی در این سوره 

بررسی و تبیین شد:
ازفلسفۀچگونگیبهفلسفۀحکمتاتجربۀ

تا آیات118 )با انتخابمسیرزندگی
)129

و  هستی  مبناداری  برآیند  در 

کیفیت راهبری 
به زیست معیار 
با سورۀ نساء

فلسفۀ حکم در 
عینیت زندگی 
مهاجم

دبیر علمی: احمد آکوچکیان

گروه مطالعات تفسیری، در بخشی از تکاپوی دانشی خود، پردازش حیث استنادی اندیشۀ مرجع تفسیری به متن نص )قرآن کریم و 
سنت اوصیایی( را در دستور هم اندیشی، پژوهش و تألیف دارد و برای نمونه، در این شماره نه گزارش »کیفیت راهبری به زیست معیار 
با سورۀ نساء«، »فلسفۀ حکم در عینیت زندگی مهاجم«، »جریان مهاجم تاریخی کفر در تضعیف خط رسالت ـ مدنیت رشد«، »قرآن 
و ارزش های افزوده بر فلسفۀ فقه«، »سورۀ حدید به مثابۀ مدخلی بر سند الگوی پیشرفت«، »ساخت نظریۀ تفسیری«، »نظام تنزیل«، 

»جست وجوی ما در تفسیر هدی« و »جریان های تفسیری« مرور می شود.

پردازش حیث استنادی اندیشۀ مرجع به متن نص )قرآن کریم و سنت اوصیایی(


